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Kebere (Capparis ovata Desf.) Tohumlar ı n ı n Çimlenmesi Üzerine 
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Özet: Bu ara ş t ı rmada; çimlenme problemi olan kebere tohumlar ı na büyümeyi düzenleyici maddeler, fiziksel 
uygulamalar yap ı larak çimlenme oran ı  yükseltilmeye çal ışı lm ış t ı r. Ayr ı ca uygun çimlenme koş ullar ı n ı n belirlenmesi için 
çal ış malar yap ı lm ış t ı r. Tohumlarda dormansinin k ı r ı lmas ı  için yap ı lan çal ış mada buzdolab ı nda ön ü ş ütme, gibberellik 
asit (2000 ppm) ve potasyum nitrat (2000 ppm) la muamele, tohum kabuklar ı n ı  ç ı tlatma ve bunlar ı n kombinasyonlar ı  
uygulanm ış t ı r. Uygun çimlenme koş ullar ı n ı n belirlenmesi için yap ı lan çal ış mada tohumlar farkl ı  s ı cakl ı klarda (15, 20, 20- 
30 °C) ve değ iş ik ortamlarda (karanl ı k, ayd ı nl ı k, dönü ş ümlü karanl ı k / ayd ı nl ı k) çimlendirilmi ş tir. Çimlenme oranlar ı  % 0-
74 aras ı nda de ğ iş mi ş . En yüksek çimlenme oran ı  da + 4 °C s ı cakl ı kta buzdolab ı nda ön ü ş ütme yap ı lm ış  tohumlara GA3 
+ ç ı tlatma muamelesi uyguland ı ktan sonra gece / gündüz ortamda 20-30 °C s ı cakl ı kta % 74 oran ı nda elde edilmiş tir. 

Anahtar Kelimeler: Capparis ovata, gibberellik asit, potasyum nitrat, ç ı tlatma, ön ü ş ütme, ayd ı nl ı k, karanl ı k 

The Effects of Different Pre-treatments, Temperature and Photoperiod on 
Germination of Caper (Capparis ovata Desf.) Seeds 

Abstract: The objecive of the study was to increase germination rate of caper seeds with the treatment of various 
growth regulators and physical methods. In combination with these treatments, determination of optimum environment 
for the germination of caper seeds was also investigated. For the break down of the seed dormancy, prechilling in 
refrigerator, treatment with gibberellic acid (2000 ppm) and potassium nitrate (2000 ppm), scarification of seeds and 
combinations of these treatments were applied. In order to determine appropriate germination conditions, germination of 
caper seeds were tested at different temperatures (15, 20 and 20-30 uC) and photoperiods (dark, light and dark/light 
cycle). Germination rates of seeds varied between 0 and 74 %. The highest germination rate with 74 % were obtained 
from the combination of prechillihg at 4 °C in refrigerator, 2000 ppm GA3, seed scarification and 20-30 °  C dark/light 
treatments. 
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Giri ş  

Kebere (=Kapari); Akdeniz ülkelerinde yay ı l ış  göste-
ren ve son y ı llarda önemi artan, çok y ı ll ı k ve k ışı n toprak 
üstü k ı s ı mlar ı  kuruyan bir bitkidir. Italya ve Ispanya'da 
tar ı m ı  yap ı lmaktad ı r (Barbera ve Di Lorenzo 1984). 

Kebere bitkisinin protein, vitamin ve mineral 
maddelerce zengin olan tomurcuklar ı  beslenmede, kök 
kabuklar ı  ve diğ er organlar ı  tedavide, kozmetik sanayiinde 
kullan ı lmaktad ı r. Keberenin meyveleri ve sürgün (dal) 
uçlar ı  tomurcuklar kadar yayg ı n ve önemli olmasa da, 
salamura ve sirkede muhafaza edilerek i ş tah aç ı c ı  ve 
baharat olarak kullan ı l ı r. Meyveler küçük ve daha 
tohumlar ı  sertleş meden toplan ı r (Akgül 1996). 

Ülkemizde pek yeme al ış kanl ığı  olmayan tomurcuklar 
Avrupa ve Amerika ülkelerine ihraç edilmektedir. Y ı ll ı k 
ihracat miktar ı  y ı llara göre 3 ile 5 bin ton aras ı nda 
değ i ş mekte ve ortalama y ı ll ı k 10 milyon dolar civar ı nda 
gelir sa ğ lamaktad ı r. Kebere ihracat ı  dört ş ekilde 
gerçekleş mektedir: 1 - Dondurulmam ış  asitsiz, 2 - Geçici 
konserve, 3 - Dondurulmu ş  asitsiz, 4 - Taze-so ğ utulmu ş  
ş eklindedir. (Anonim 2001). 

Kebere bitkisi tohumla, çelikle ve in vitro ko ş ullarda 
çoğ alt ı labilmektedir. Ancak her üç yöntemde de önemli 
güçlüklerle karşı la şı lmaktad ı r. Tohumla üretimde, tohumlar 
herhangi bir muamele görmeden ekildiklerinde çimlenme 
güçlükleri ortaya ç ı kmakta ve bu da kebere 
yetiş tiricili ğ inde baş ar ı s ı zl ı klara neden olmaktad ı r. 
Tohumla ço ğ altmada baş ar ı l ı  olmak için çimlenmenin 
uyar ı lmas ı  ve art ı r ı lmas ı  yönündeki çal ış malara ihtiyaç 
duyulmaktad ı r. Değ i ş ik araş t ı r ı c ı lar bu konuda baz ı  
çal ış malar yapm ış lard ı r (Orphanos 1983, Otan ve ark. 
1993, Macchia ve Casano 1993, Söyler ve Arslan 1999, 
Tonçer 1999,.Ölmez 2001). 

Orphanos (1983) göre, Capparis spinosa L. 
tohumlar ı nda çimlenme güçlüklerinin; 

1-Tohum 	kabu ğ u 	muhtemelen 	embriyonun 
çimlenmesini önlemesinden, 

2-Tohumlar su ile temas etti ğ inde kabu ğ un üzerinde 
musilaj olu ş mas ı ndan, bunun da oksijenin embriyoya 
ulaş mas ı na mani olmas ı ndan ve tohumlar ı n çimlenmesini 
engellemesinden ileri geldi ğ ini ve gibberellik asidin 
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tohumlar ı n çimlenmesi üzerine olumlu etki yapt ığı n ı  
belirtmi ş tir. 

Ancak, oksijen ile gibberellik asit aras ı ndaki iliş ki 
bilinmemektedir, muhtemelen gibberellik asit tohumun 
çimlenmesi için gerekli oksijen ihtiyac ı n ı  azaltnnaktad ı r. 

Ülkemizde k ı smen tar ı m ı na ba ş lanan ancak, hala 
büyük ölçüde doğ al bitkilerden yararlan ı lan keberenin 
kültürünün kal ı c ı  bir tar ı m sektörü haline gelebilmesi için 
yeni araş t ı rmalara ihtiyaç duyulmaktad ı r. 

Bu çal ış man ı n amac ı ; kebere bitkisindeki çimlenme 
güçlüklerini azaltmak, üreticilerin kar şı laş abileceğ i 
problemleri çözmek ve ziraat ı n ı  yapacak çiftçilere yard ı mc ı  
olmakt ı r. 

Materyal ve Yöntem 

Bu çal ış malar Tohumluk Tescil ve Sertifikasyon 
Merkezi Müdürlü ğ ü'nün laboratuar ı nda çimlenme 
dolaplar ı nda yürütülmü ş tür. Denemede materyal olarak 
Hatay ili K ı r ı khan ilçesi civar ı nda doğ al olarak yeti ş en 
(Capparis ovata Desf.) bitkilerden al ı nan tohumlar 
kullan ı lm ış t ı r. Tür te ş hisi Gazi Üniversitesi Fen-Edebiyat 
Fakültesi Biyoloji Bölümü'nde yap ı lm ış t ı r. 

Olgunlaş m ış  meyvelerden al ı nan tohumlar y ı kan ı p 
temizlendikten sonra kurutulmu ş tur. Çimlendirme 
denemeleri kurulmadan önce kontrol hariç, tüm tohumlar 
21 gün süre ile buzdolab ı nda ön ü ş ütmeye tabi 
tutulmu ş tur. Daha sonra tohumlar üç k ı sma ayr ı lm ış , bir 
k ı sm ı na 12 saat süreyle 2000 ppm GA3, bir k ı sm ı na 2000 
ppm KNO3 uygulanm ış , sonuncular ise kontrol (ön ü ş ütme) 
olarak kullan ı lm ış t ı r. 

Daha sonra her bir grup tekrar ikiye ayr ı larak bir 
k ı sm ı n ı n kabuklar ı  iğ ne ile delinmi ş , diğ erlerine ise bir 
i ş lem uygulanmam ış t ı r. Ayr ı ca GA3 uygulanan tohumlar ı n 
bir k ı sm ı na buna ek olarak KNO3 ve delme uygulamas ı  
yap ı lm ış t ı r. Bu tohumlar 15, 20 ve 20-30 °C s ı cakl ığ a 
ayarlanm ış  çimlendirme dolaplar ı nda karanl ı k (24 saat),  

ayd ı nl ı k (24 saat) ve dönü ş ümlü (12 saat ayd ı nl ı k / 12 saat 
karanl ı k) ortamlarda çimlendirmeye b ı rak ı lm ış lard ı r. 

Deneme, tesadüf parsellerinde bölünmü ş  parseller 
deneme desenine göre (Düzgüne ş  ve ark. 1987) 4 
tekerrürlü olarak kurulmu ş tur ve her bir tekerrürde 100 
adet, tüm denemede ise 12000 adet tohum kullan ı lm ış t ı r. 
Ana parselleri s ı cakl ı klar, alt parselleri muameleler 
oluş turmu ş tur; ışı kland ı rmalar ı n her biri kendi içersinde 
değ erlendirilmi ş tir. Çimlenme testleri ISTA kurallar ı na göre 
yap ı lm ış t ı r (Anonim 1999). 

Çimlenme oranlar ı  aç ı  değ erlerine (AD) çevrilmi ş  ve 
MSTATC program ı  kullan ı larak varyans analizi yap ı lm ış , 
farkl ı  gruplar Duncan testine göre tespit edilmi ş tir. Ayn ı  
s ı cakl ı kta farkl ı  muamelelere ait de ğ erlerin 
karşı laş t ı rmalar ı  MINITAB program ı  kullan ı larak (t) 
kontrolü yap ı lm ış t ı r. T kontrolü yap ı lan çizelgelerde 
gerçek çimlenme de ğ erleri (GD) aç ı  değ erleri (AD) birlikte 
verilmi ş  ancak, tart ış ma ve yorumlar gerçek çimlenme 
değ erleri üzerinden yap ı lm ış t ı r. 

Bulgular ve Tart ış ma 

Karanl ı k ortamda farkl ı  s ı cakl ı k ve değ iş ik 
uygulamalar ı n çimlenmeye etkisi: + 4 °C s ı cakl ı kta 
buzdolab ı nda 21 gün ön üş ütme yap ı ld ı ktan sonra de ğ i ş ik 
muameleye tabi tutulmu ş  K ı r ı khan orijinli tohumlar ı n farkl ı  
s ı cakl ı klarda ve karanl ı k ortamda çimlenme oranlar ı  
Çizelge 1 de verilmi ş tir 

C. ovata tohumlar ı n ı n çimlenmesine s ı cakl ı klar, 
muameleler ile s ı cakl ı k x muamele interaksiyonunun etkisi 
önemli bulunmu ş tur. 

Interaksiyon dikkate al ı nd ığı nda en yüksek çimlenme 
oran ı  20-30 °C s ı cakl ı kta GA3 + ç ı tlatma muamelesinden 
%70.0 olarak elde edilmi ş tir. Bunu 20 °C s ı cakl ı kta GA3 + 
delikli muamelesi %64.0 ve 20- 30 °C s ı cakl ı kta GA3 + 
KNO3 + ç ı tlatma muamelesi %61.0 çimlenme oran ı yla 
takip etmiş tir. Gruplar aras ı ndaki fark istatistiki yönden %1 
seviyesinde önemli ve %5 seviyesinde 14 farkl ı  grup 
olu ş muş tur: 

Çizelge 1. Karanl ı k ortamda farkl ı  s ı cakl ı k ve değ iş ik uygulamalar ı n çimlenmeye (%) etkileri 

S ı cakl ı k 

Muamele 15 	C 20 ° C 20 - 30 ° C Ortalama 

GA3  4,0 m 11,0 jk 31,0 1f 15,3 e 
GA3 + ç ı tlatma 21,0 gh 64,0 b 70,0 a 51,6 a 
GA3  + KNO3  4,0 m 7,01 38,0 d 16,3 e 
GA3  + KNO3  + ç ı tlatma 32,0 ef 48,0 c 61,0 b 47,0 b 
KN O3 12,0 j 7,01 14,0 ıj 11,0 f 
KNO3+ç ı tlatma 23,0 g 18,0 h ı  37,0 de 26,0 c 
Ön üş ütme 0,0 n 6,0 Im 18,0 h ı  8,0 g 
Ön üş ütme + ç ı tlatma 8,0 ki 17,0 h ı  36,0 ef 20,3 d 
Kontrol 4,0 12,0 8,0 8,0 
Kontrol + ç ı tlatma 5,0 39,0 23,0 22.3 

Ortalama 13,0 c 22,2 b 38,1 a 

	

Int. AOF % 5 = 2,902 
	

Muamele AÖF % 5 = 1,676 
	

S ı cakl ı k AÖF % 5 = 1,026 

	

% 1 = 3,843 
	

% 1 = 2,219 
	

% 1 = 1,359 
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S ı cakl ı k dikkate al ı nd ığı nda en yüksek çimlenme 
oran ı  20-30 °C s ı cakl ı kta %38.1 olarak tespit edilmi ş tir. 
Bunu 20 °C s ı cakl ı kta %22,2 lik çimlenme oran ı  takip 
etmi ştir, üçüncü s ı rada 15 °C s ı cakl ı ktaki %13.0 lük 
çimlenme oran ı  yer alm ış t ı r. Gruplar aras ı ndaki fark 
istatistiki yönden %1 seviyesinde önemli bulunmu ş tur 

Muameleler dikkate al ı nd ığı nda en yüksek çimlenme 
oran ı  GA3 + ç ı tlatma muamelesinde % 51,6 olarak tespit 
edilmi ş tir. Bunu GA3 + KNO3 + ç ı tlatma muamelesi %47.0 
çimlenme oran ı yla takip etmi ş tir; üçüncü s ı rada KNO3 + 
ç ı tlatma muamelesi %26.0 çimleneme oran ı  ile yer 
alm ış t ı r. Gruplar aras ı ndaki fark istatistiki yönden %1 
seviyesinde önemli bulunmu ş tur. Sadece gibberellik asit 
uygulamas ı nda ortalama olarak %15.3, KNO3 
uygulamas ı nda ise %11.0 lik bir çimlenme oran ı  elde 
edilmi ş tir. KNO3 + ç ıtlatma uygulamas ı nda %26.0 
çimlenme olmu ş tur. Sadece ön ü ş ütme muamelesi 
görmü ş  tohumlarda %8.0, ön ü ş ütme + ç ıtlatma 
muamelesinde de %20.3 lük bir çimlenme görülmü ş tür. 

Kontrol de çimlenme oran ı  %4 - 12 aras ı nda ; kontrol 
+ ç ı tlatmada ise %5 - 39 aras ı nda değ i ş miş tir. Ortalama 
olarak ön ü ş ütme ve kontrol ayn ı  çimlenme oran ı  
göstermi ş lerse de, 20 - 30 °C s ı cakl ı kta ön ü ş ütme, 
kontrole göre %100 daha fazla çimlenme göstermi ş tir. 

Ayd ı nl ı k ortamda farkl ı  s ı cakl ı k ve değ iş ik 
uygulamalar ı n çimlenmeye etkisi: + 4 °C s ı cakl ı kta 
buzdolab ı nda 21 gün ön ü ş ütme yap ı ld ı ktan sonra de ğ i ş ik 
muameleye tabi tutulmu ş  K ı r ı khan orijinli tohumlara 
değ i ş ik s ı cakl ı klarda ve ayd ı nl ı k ortamda çimlenme 
oranlar ı  Çizelge 2 de verilmi ş tir. 

C. ovata tohumlar ı n ı n çimlenmesine muameleler, 
s ı cakl ı klar ile s ı cakl ı k x muamele interaksiyonunun etkisi 
önemli bulunmu ş tur. 

İ nteraksiyon dikkate al ı nd ığı nda en yüksek çimlenme 
oran ı  20 °C s ı cakl ı kta GA3 + ç ıtlatma muamelesinde 
%63.0 oran ı nda elde edilmi ş tir. 20-30 °C s ı cakl ı kta GA3 + 
ç ı tlatma ve GA3  + KNO3 + ç ı tlatma mamelesi %54.0 
çimlenme oran ı yla ayn ı  grupta ve ikinci s ı rada yer alm ış t ı r. 
Gibberellik asit muamelesi 20-30 °C s ı cakl ı kta %48.0 
çimlenme oran ı  ile üçüncü s ı rada yer alm ış t ı r. Tüm 
uygulamalar 11 farkl ı  grup olu ş turmuş tur. 

S ı cakl ı k dikkate al ı nd ığı nda en yüksek çimlenme 
oran ı  20 - 30 °C s ı cakl ı kta %39.3 olarak elde edilmi ş tir. 
Bunu 20 °C s ı cakl ı kta %28.3 çimlenme oran ı  takip etmi ş tir. 
15 °C s ı cakl ı kta elde edilen %16.3 lük çimlenme oran ı  
üçüncü s ı rada yer alm ış t ı r. S ı cakl ı klar aras ı ndaki fark 
istatistiki olarak %1 seviyesinde önemli bulunmu ş tur. 

Muameleler dikkate al ı nd ığı nda en yüksek çimlenme 
oran ı  GA3 + ç ıtlatma muamelesinden %54.0 oran ı nda elde 
edilmi ş tir. GA3 + KNO3 + ç ıtlatma muamelesi %45.p lik 
oranla ikinci s ı rada yer alm ış t ı r. GA3 + KNO3 muamelesi 
ile KNO3 + ç ıtlatma muamelesi %26.3 ve %25.0 çimlenme 
oran ı  ile ayn ı  grupta üçüncü s ı rada yer alm ış t ı r. Gibberellik 
asit uygulamas ı nda ortalama %22.0, KNO3 
uygulamas ı nda ise %29.0 luk çimlenme görülmü ş tür. Ön 
ü ş ütme yap ı lm ış  tohumlarda ortalama %4.6 olan 
çimlenme oran ı , ön ü ş ütme + ç ı tlatma muamelesinde %18  

e ç ı km ış t ı r. Kontrolde çimlenme ortalama %5.0, kontrol + 
ç ı tlatma da ise %18.0 olmu ş tur. 

Kontrol ve kontrol + ç ı tlatma da 15 °C s ı cakl ı kta 
çimlenme olmam ış t ı r. GA3 + ç ı tlatma uygulamas ı  ortalama 
olarak kontrolden %49.0, kontrol + ç ıtlatma 
muamelesinden %36 daha fazla çimlenme sa ğ lam ış t ı r. 

Dönüş ümlü (karanl ı k/ayd ı nl ı k) ortamda farkl ı  
s ı cakl ı klar ve değ iş ik muamelelerin çimlenmeye etkisi: 
+4 °C s ı cakl ı kta buzdolab ı nda 21 gün ön ü ş ütme 
yap ı ld ı ktan sonra değ i ş ik muameleye tabi tutulmu ş  
K ı r ı khan orijinli C. ovata tohumlar ı na değ iş ik s ı cakl ı klarda 
ve karanl ı k / ayd ı nl ı k ortamda çimlenme oranlar ı  Çizelge 3 
de verilmi ş tir. 

C. ovata tohumlar ı n ı n çimlenmesine, s ı cakl ı klar, 
muameleler ile s ı cakl ı k x muamele interaksiyonunun etkisi 
önemli bulunmu ş tur. 

İ nteraksiyon dikkate al ı nd ığı nda en yüksek çimlenme 
oran ı  20-30 °C de GA3 + ç ıtlatma muamelesinden %74.0 
olarak elde edilmi ş tir. Bunu 20°C s ı cakl ı kta GA3 + ç ı tlatma 
muamelesi % 69.0 oranla takip etmi ş , 20 °C ve 20-30 °C 
s ı cakl ı kta GA3 + KNO3 + ç ıtlatma muamelesi %62.0 
çimlenme oranlar ı yla üçüncü s ı rada yer alm ış t ı r. Tüm 
uygulamalar 11 farkl ı  grup olu ş turmu ş tur. 

S ı cakl ı klar dikkate al ı nd ığı nda en yüksek çimlenme 
oran ı  20-30 °C de %38.37 olarak elde edilmi ş tir. Bunu 20 oC s ı cakl ı k %.30.87 çimlenme oran ı yla takip etmi ş , üçüncü 
s ı rada 15 °C s ı cakl ı kta %18.12 çimlenme oran ı  izlemi ş tir. 
S ı cakl ı klar aras ı  fark %1 seviyesinde önemlidir. 

Muameleler dikkate al ı nd ığı nda en yüksek çimlenme 
oran ı  GA3 + ç ı tlatma muamelesinde %63,6 olarak elde 
edilmi ş tir, GA3 + KNO3 + ç ıtlatma muamelesi %40.2 oranla 
ikinci s ı rada yer alm ış t ı r, üçüncü s ı radaki ön ü ş ütme + 
ç ı tlatma muamelesinin çimlenme oran ı  %32.3 olmu ş tur. 
Gibberellik asit uygulamas ı nda ortalama %12.0, KNO3 
uygulamas ı nda ise %18.3 lük bir çimlenme görülmü ş tür. 
Ön ü ş ütme yap ı lan tohumlarda %9.6 olan çimlenme oran ı , 
ön ü ş ütme + ç ı tlatma muamelesinde %32.3 e yükselmi ş tir. 
Kontrolde çimlenme görülmemi ş , kontrol + ç ıtlatma de ise 
%1 bulunmu ş tur. 

Sadece ön ü ş ütme yap ı lm ış  tohumlarda çimlenme % 
9-11, ön ü ş ütme + ç ıtlatma muamelesinde ise %18-53 
aras ı nda değ i ş miş tir. Bu art ış  kontrole göre çok önemlidir. 
Gibberellik asit + ç ıtlatma uygulamas ı  ön ü ş ütmeye göre 
%37-65 lik bir art ış  sağ lam ış t ı r. 

Ayn ı  s ı cakl ı kta farkl ı  ışı kland ı rmalarda çimlenme 
oranlar ı n ı n karşı laş t ı rı lmas ı : Buzdolab ı nda 21 gün ön 
ü ş ütme yap ı ld ı ktan sonra K ı r ı khan orijinli C. ovata 
tohumlar ı n ı n ayn ı  s ı cakl ı kta farkl ı  ortamlardaki çimlenme 
oranlar ı n ı n karşı la ş t ı r ı lmalar ı  Çizelge 4, 5 ve 6'da 
gösterilmi ş tir. 

Çizelge 4 te görüldü ğ ü gibi; buzdolab ı nda +4 °C de 
21 gün bekletilmi ş  C. ovata tohumlar ı nda 15 °C s ı cakl ı kta 
gece / gündüz -karanl ı k, gece / gündüz - ayd ı nl ı k, karanl ı k 
-ayd ı nl ı k ortamlar ı ndan elde edilen çimlenme oranlar ı  
aras ı ndaki fark istatistiki yönden önemli bulunmam ış t ı r. 
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Çizelge 5 te görüldü ğ ü gibi; buzdolab ı nda 21 gün 
bekletilmiş  C. ovata tohumlardan 20 °C s ı cakl ı kta gece ve 
gün.-karanl ı k ortamlarda elde edilen çimlenme oranlar ı  
aras ı ndaki fark istatistiki yönden %1 seviyesinde önemli 
bulunmuş tur, Gece / gündüz ortam ı nda elde edilen 
çimlenme oran ı , karanl ı k ortamda elde edilen orandan 
daha yüksek olmu ş tur, Gece/gündüz - ayd ı nl ı k ortam 
aras ı ndaki fark istatistiki yönden önemli bulunmam ış t ı r. 
Karanl ı k-ayd ı nl ı k ortamla r aras ı ndaki fark istatistiki 
yönden %1 seviyesinde önemli bulunmu ş , ayd ı nl ı k 
ortamdan elde edilen çimlenme oran ı  karanl ı k ortamdan 
elde edilen çimlenme oran ı ndan daha yüksek 
olmu ş tur. 

Çizelge 6 da görüldü ğ ü gibi; buzdolab ı nda 21 gün 
bekletilmi ş  C. ovata tohumlar ı ndan 20-30 °C s ı cakl ı kta 
gece&günduz-karanl ı k, gece / gündüz-ayd ı nl ı k ve 
karanl ı k-ayd ı nl ı k ortamlarda elde edilen çimlenme oranlar ı  
aras ı ndaki fark istatistiki yönden önemli bulunmam ış t ı r. Bu 
çimlenme oranlar ı  hem 15 °C hem de 20 °C daki çimlenme 
oranlar ı ndan daha iyidir. Ayd ı nl ı k ortam hariç ön ü ş ütmeli 
tohumlar ı n 20-30 °C de s ı cakl ı kta çimlenmeleri ıı den de 
yüksektir. 

Capparis spp. türlerine ait baz ı  ara ş t ı r ı c ı lar ı n yapm ış  
olduklar ı  ara ş t ı rmalar ı n sonuçlar ı n ı  bu ara ş t ı rma sonuçlar ı  
ile karşı laş t ı rd ığı m ı zda ş unlar söylenebilir : 

Çizelge 2. Ayd ı nl ı k ortamda farkl ı  s ı cakl ı k ve değ iş ik uygulamalar ı n çimlenmeye (%) etkileri 

S ı cakl ı k (° C) 

Muamele 15 	 20 20-30 Ortalama 

GA3  4 Ol 	 14,0 j 48,0 c 22,0 e 
GA3  + ç ı tlatma 46.0 cd 	 63,0 a 54,0 b 54,0 a 
GA3+KNO3  18,0 h ı 	 16,0 ı j 45,0 cde 26,3 c 
GA3+KNO3+ç ı tlatma 39,0 f 	 42,0 def 54,0 b 45,0 b 
KNO3 4,0 I 	 26,0 g 45,0 cde 25,0 d 
KNO3+ç ı tlatma 6,0 I 	 39,0 ef 42,0 def 29,0 c 
Ön ü ş ütme 4,0 I 	 5,0 I 5,0 I 4,6 f 
Ön üş ütme + ç ı tlatma 10,0 k 	 22,0 gh 22,0 gh 18,0 e 
Kontrol 0,0 	 4,0 16,0 5.0 
Kontrol+ç ı tlatma 0,0 	 16,0 38,0 18.0 

Ortalama 16,3 c 	 28,3 b 39,37 a 

Int. AÖF % 5 = 2,82 Muamele AOF % 5 = 1,62 S ı cakl ı k AÖF % 5 = 0,99 
% 1 = 3,736 % 1 = 2,15 % 1 = 1,31 

Çizelge 3. Dönü ş ümlü (karanl ı k / ayd ı nl ı k; ortamda farkl ı  s ı cakl ı k ve değ iş ik uygulamalar ı n çimlenmeye (% )etkileri 

S ı cakl ı k (° C) 

Muamele 15 	 20 20-30 Ortalama 

GA3  4,0 k 	 7,0 j 25,0 g 12,0 e 
GA3  + ç ı tlatma 48,0 e 	 69,0 b 74,0 a 63,6 a 
GA3+KN 03 4,0 k 	 9,0 ı i 16,0 h 9,6 e 
GA3+KNO3 + ç ı tlatma 37,0 g 	 62,0 c 62,0 c 40,2 b 
KN O3 7,0 j 	 26,0 g 22,0 g 18,3 d 
KNO3+ ç ı tlatma 18,0 h 	 39,0 f 44,0 e 25,2 c 
Ön üş ütme 9,0 ı j 	 9,0 ıj 11,0 ı  9,6 e 
Ön üş ütme + ç ı tlatma 18,0 h 	 26,0 g 53,0 d 32,3 c 
Kontrol 0,0 	 (0,0) 0,0 0.0 
Kontrol + ç ı tlatma 4,0 	 (0,0) 0,0 1.0 

Ortalama 18,1 c 	 30,87 b 38,37 a 

Int. 	AÖF %5 = 2,71 Muamele AÖF %5 = 1,56 S ı cakl ı k AÖF %5 = 0,95 
%1 = 3,59 %1 = 2,07 %1 = 1,27 

Çizelge 4. 15 °C s ı cakl ı kta ve farkl ı  ışı kland ı rmalarda çimlendirilen tohumlara ait (t) kontrolü 

Ortam Gözlem 
say ı s ı  

Ortalamalar 
Ortalamalar aras ı  

fark St. hata T 

Gece / gün.-karanl ı k 32 22.45-18.74 3.71 1.599 2.32 
(18.1-13.0)* 

Gece / gün.-ayd ı nl ı k 32 22.45-21.67 0.78 1.459 0.54 
(18.1-16.3) 

Karanl ı k-ayd ı nl ı k 32 18.74-21.6 -2.93 1.835 1.60 
(13.0-16.3) 

* Tabloda parantez içersinde verilen rakamlar gerçek de ğ erlerdir. 
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Çizelge 5. 20 °C s ı cakl ı kta ve farkl ı  ışı kland ı rmalarda çimlendirilen tohumlara ait (t) kontrolü 

Ortam Gözlem say ı s ı  Ortalamalar 
Ortalamalar 
aras ı  fark St. hata T 

Gece / gün.-karanl ı k 32 32..24-26.36 5.88 1.156 5.18** 
(30.87-22..2) 

Gece / gün.-ayd ı nl ı k 32 32..24-31.11 1.13 1.098 1.03 
(30.87-28.3) 

Karanl ı k-ayd ı nl ı k 32 26.36-31.11 -4.75 1.308 -3.71** 
(22.2-28.3) 

Çizelge 6. 20-30 °C s ı cakl ı kta ve farkl ı  ışı kland ı rmalarda çimlendirilen tohumlara ait (t) kontrolü 

Ortam Gözlem say ıs ı  Ortalamalar 
Ortalamalar 
aras ı  fark St. hata T 

Gece / gün.-karanl ı k 32 37.54-37.66 -0.12 1.361 -0.09 
(38.37-38.1) 

Gece / gün-ayd ı nl ı k 32 37.54-37.97 0.43 2.325 -0.18 
(38.37-39.37) 

Karanl ı k-ayd ı nl ı k 32 37.66-37.97 -0.31 1.934 -0.16 
(38.1-39.37) 

Otan ve ark. (1993), Ege Tar ı msal Ara ş t ı rma 
Enstitüsü'nde yapt ı klar ı  çimlendirme çal ış malar ı nda 2000 
ppm de KNO3 ile muamele edilmi ş  tohumlar ı n 20-30 °C 
s ı cakl ı kta ayd ı nl ı k ortamda %12.5 oran ı nda, karanl ı k 
ortamda ise %22.5 oran ı nda çimlenme gösterdiklerini 
belirtmi ş lerdir. Bu ara ş t ı rmada sadece KNO3 
uygulamalar ı nda ayn ı  s ı cakl ı kta elde edilen çimlenme 
oranlar ı  %14-45 aras ı nda değ i ş miş ; ortamlar ı n etkisi _de 
tam tersi olmu ş tur. 

Orphanos (1983), kebere (C. spinosa L.) tohumlar ı  
konsantre H2SO4 çözeltisinde 15 dakika bekletildikten 
sonra % 40 oran ı nda ; Macch ı a ve Casano (1993), kebere 
(C. spinosa L.) tohumlar ı  H2SO4 çözeltisinde 15 dakika 
bekletildikten sonra 500 ppm de GA3 muamelesi görmü ş  
tohumlarda 10-30 °C s ı cakl ı kta %38 oran ı nda çimlenme 
elde etmi ş lerdir. Bu çal ış mada sülfürik asit uygulamas ı  
yap ı lmamakla birlikte ,ç ıtlatma i ş leminin bir kabuk 
a şı nd ı rmas ı  oldu ğ u dikkate al ı n ı rsa ara şt ı r ı c ı lardan daha 
iyi bir sonuç al ı nd ığı  söylenebilir. 

Söyler ve Arslan (1999)'a göre, GA3 + KNO3 + delikli 
muamelesi görmü ş  kebere (C. spinosa L.) tohumlar ı ndan 
20 °C s ı cakl ı kta, karanl ı k/ayd ı nl ı k ortamda %28.0 
oran ı nda çimlenme elde etmi ş tir. C.ovata da elde edilen 
çimlenme oranlar ı n ı n çok daha yüksek oldu ğ u aç ı k bir 
ş ekilde görülmektedir. 

Ölmez (2001), Capparis ovata tohumlar ı n ı n 
çimlenme ko ş ullar ı n ı  ara ş t ı rm ış , en iyi çimlenmeyi 
tohumlar 60 gün katlamaya al ı nd ı ktan sonra sera 
ortam ı nda %65.13 oran ı nda bulmu ş tur. Kimyasal 
yöntemlerden ise en iyi çimlenme Capparis ovata 
tohumlar ı na 20 dakika süre ile uygulanan 2000 ppm 
H2SO4 muamelesinden %65.13 oran ı nda olmu ş tur. 2000 
ppm KNO3 çözeltisinde 8 saat bekletilen tohumlardan elde 
edilen çimlenme oran ı  ise %49.70 olmu ş tur. Bu 
ara ş t ı rmada ön ü ş ütmeden elde edilen çimlenme oran ı n ı n 
katlamaya göre dü ş ük sonuç verdi ğ i görülmü ş tür. 
Gibberellik asit + ç ı tlatman ı n sülfürik asit uygulamas ı ndan 
daha iyi oldu ğ u; potasyum nitrat uygulamas ı n ı n 20-30 °C 
s ı cakl ı kta benzer sonuç verdi ğ i söylenebilir. 

Tonçer (1999), (Capparis ovata Desf. var. palaestine 
Zoh) tohumlar ı n ı n çimlenme ko ş ullar ı n ı  değ i ş ik yöntemler 
uygulayarak ara ş t ı rm ış t ı r. Tohumlara 3 saat süre ile 400 
ppm GA3 uygulad ı ktan sonra sera ş artlar ı nda ekimini 
yapm ış ; elde edilen en yüksek sürme oran ı n ı  %75.0 
olarak bulmu ş tur. Bu sonuç denemden elde edilen en 
yüksek çimlenme oran ı na benzerlik göstermektedir. 

Özet olarak ara ş t ı r ı c ı lar ı n bulduklar ı  sonuçlar ile bu 
çal ış mada elde edilen sonuçlar ı  karşı laş t ı rd ığı m ı zda, 
Capparis spinosa ile yap ı lan çal ış malardan al ı nan 
sonuçlara göre bu ara şt ı rma sonuçlar ı  daha iyi, C. ovata 
ile yap ı lan çal ış malar ı n sonuçlar ı  ile ise uyumlu veya daha 
iyi oldu ğ unu söylemek mümkündür. C. ovata ile yap ı lan bu 
çal ış mada; GA3 doz miktar ı n ı n artmas ı yla birlikte 
çimlenme oran ı n ı n artt ığı  gözlenmi ştir. En yüksek 
çimlenme oran ı  %74.0 e kadar ç ı km ış t ı r. Bu oran birçok 
ara ş t ı r ı c ı n ı n bulgular ı ndan daha iyidir. Çimlendirme 
deneme sonuçlar ı n ı  birlikte de ğ erlendirecek olursak 
ş unlar ı  söyleyebiliriz: 

1-Tüm uygulamalar dikkate al ı nd ığı nda 
 olmas ı  daha 

uygundur. Bu s ı cakl ı kta tüm uygulamalardan daha yüksek 
bir çimlenme oran ı  elde edilmi ş tir. Tohum kabu ğ unun 
delinmesi, GA3ve KNO3 uygulamalar ı  çimlenme etkinli ğ ini 
artt ı rmaktad ı r. 

2- Ortamlar aras ı ndaki fark önemli görünmemekle 
beraber , dönü ş ümlü (karanl ı k / ayd ı nl ı k ) uygulamas ı n ı n 
daha iyi oldu ğ u; bundan sonra yap ı lacak denemelerde 20- 
30 °C alternatif s ı cakl ı k ile bu ortam ı n uygulanmas ı n ı  
uygun olduğ u söylenebilir. 

3- Tüm sonuçlar dikkate al ı nd ığı nda, ön ü ş ütme 
kontrole göre çimlenme oran ı n! %51 oran ı nda art ı rmas ı na 
rağ men çimlenme oranlar ı  çok dü ş ük olmaktad ı r. Elde bir 
kimyasal yok ise ön ü ş ütme, tercihen katlama i ş lemi veya 
ön ü ş ütme +kabuk a şı nd ı rma i ş lemi uygulanmal ı d ı r. 

4- Tohumlar ı n delinmesi çimlenme oran ı n ı  tüm 
uygulamalarda ve kontrolde önemli oranda yükseltmi ş tir. 



132 	 TARIM BILIMLERI DERGISI 2004, Cilt 10, Say ı  2 

Bu durum tohumun çimlenmesinde kabu ğ un engelleyici rol 
oynad ığı  görüş ünü doğ rulamaktad ı r. 

5- Sadece gibberellik asit ve ya potasyum nitrat 
uygulamas ı  çimlenme oran ı n ı  3.5 —3.7 kat gibi önemli 
ölçüde art ı rmakla birlikte elde edilen çimlenme oranlar ı  
yeterli değ ildir. Bu iki kimyasal ı n çimlenmeye etkileri de 
benzer olmuş tur. 

6- Ç ı tlatma ile birlikte gibberelik asit uygulamas ı ndan 
elde edilen çimlenme oran ı  üç ortamda da di ğ er 
uygulamalar ı n tamam ı ndan yüksek olmuş tur. Bu sonuç, 
kebere tohumlar ı nda çimlenme güçlü ğ ünün kabuğ un 
çimlenmeyi engellemesi yan ı nda ,tohumda bünyesel 
olarak da bir dormansi veya çimlenme güçlü ğ ü 
bulunduğ unu göstermektedir. İ ki engel bir arada olunca da 
çimlenme olmamakta veya çok dü ş ük bir çimlenme 
görülmektedir. Tam olgunla ş mam ış  meyvelerden al ı nan 
tohumlarda çimlenmenin olmamas ı  da bu durumu 
doğ rulamaktad ı r. 

7- Potasyum nitrat + ç ı tlatma uygulamas ı nda 
çimlenme oran ı ndaki art ış  ,gibbrellik asit uygulamas ı ndaki 
art ış  kadar yüksek olmad ığı ndan gibberellik asit tercih 
edilmelidir. 

8- Ç ı tlatma + potasyum nitrat +gibberellik asit 
uygulamas ı nda çimlenme oran ı  çok iyi sonuç vermesine 
rağ men , ç ıtlatma + gibberellik asit uygulmas ı n ı n gerisinde 
kald ığı ndan iki kimyasal ı n birlikte uygulanmas ı na gerek 
olmad ığı  kanaatine var ı lm ış t ı r. 
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